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ŽINIOS.
--------- o----------

Žinios isz Amerikos.
Plymouth, Pa. Petras Mikolai- 

nis, redaktorius,,Vienybes Lietuvninką” isz- 
važiavo į Prusussziomis dienomis. Sekreto- 
ry»tę Paryžiaus parodos paliko d-rui Szliu 
pui.

Sudegino Muriną.
Gulf Port, Mi»s. Pereitoj nedėlioj isz- 

ryto nepažįstamas murinas užpuolė ant pa- 
czios tūlo Fortenberry, sumuszė ją teip, kad 
neteko ji nuovokos ir papildė ant jos krimi- 
naliszką užpuolimą. Atsipeikėjus moterisz- 
kė ėmė rėkti. Jos riksmą iezgirdo. Ji isz 
pasakojo, kaip iszrodė užpuolikas, kurį už 
kelią valandą sugavo. Motoriszkė jį pažino, 
ir jisai pats prisipažino. Vietiniai gyvento
jai už jo tokį darbą nusprendė jį gyvą sude
ginti. Tuojaus sukurė laužą ir sudegino 
muriną toj paczioj vietoj, kur jis paplide 
piktadėjystą.

Nužemintas kunigas.

Chicago, Ill. Popiežiaus delegatas isz- 
keikė kunigą J. J. Crowley, kursą užsipuldi- 
nėjo ant vyskupo Maldoon. Kaip žinia, isz- 
keiktam nevalia eiti į bažnyczią, vienok kun. 
Crowley pereitoj nedėl (3 lapkr.) atėjo į ka
tedros bažnyczią ant miszią ir atsiklaupė lon- 
kose1 netoli kozaunyczios. Patėmijo jį kun. 
McCarthy, archidiecezijos kancleris, tos baž- 
nyczios prabaszczius ir priėjęs tarė:

— Ar tu nežinai, kad tau ežia nevalia į- 
eit Iszeik isz ežia tuojaus.

— Kokią tiesą turi nuo manęs to reika
lauti?

— Kaipo prabaszczios szios bažnyczios 
nuo tavęs to reikalauju.

— Bet asz n’eisiu. Bandyk manę isz- 
mest.

Laike to dijaliogo bažnyczioj buvo tylu 
— visi laukė, kas ežia nuaidės. Kun. Kanc
leris nieko ant to neatsakė, tik atsigrįžęs į 
vargamistrą sustabdė chorą. Vargonai ant 
syk nutilo. Kun. Barry užėjęs ant sakyk
los (ambonos) paaiszkino, kad esant iszkeik.
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tam kunigui bažnyczioj nebus iszkilmingą 
miszią; bus atlaikytos tik skaitytos miszios. 
Prie altoriaus užgesino žvvakes ir elektrisz- 
kus žiburius, vargonai ir giesmininkai nutilo, 
įsz zokristijos iszėjęs kun. Barry atlaikė ty
lias miszias. Pasibaigus miszioms, iszkeik- 
tasis kunigas atsistojo iszėjo isz bažnyczios ir 
įsesęs į „karą” nuvažavo. Visas tasatsiti ki- 
mas padarė labai nesmagą įspūdį ant visą ten 
[buvusią.

Ant geležinkelio.

Waterton, Wis. Greitasis trūkis gele
žinkelio Chicogo, Milwaukee & St. Paul už
lėkė ant tavorinio trūkio geležinkelio North
western aut skerskeles ties augszcziaus minė
tu miestu. Keliolika vagonu susimuszė. 
Geležinkelio tarnai spėjo nuszokti.

Apgynime motinos.

Joliet, Ill. Hogan, 59 metą senis, pik
tai apsiėjo su savo paezia. Ją sūnūs užstojo 
už motiną. Tėvas su padūkimo szoko ant 
tunas, tas szovė į tėvą ir mirtinai sužeidė: 
tėvas numirė. Prisaikinti pripažino, kad 
vaikas papildė „iszteisintiną uimuszėjystę." 
Policija sūnaus iki sziol ne aresztavoje ir, re
gis, suvis nearesztavos.

Isrpranaszavo mnertĮ.

Laporte, Ind. Jauna mergina Letta M. 
Shipee sirgdama.pateko į letargiszką miegą, 
kuriame matė užgrabinį gyvenimą. Pabu
dus pasakė, kad už poros dieną mirsius — 
teip isztikro ir atsitiko.

Statikas.

Scranton, Pa. Angliakasyklose prigu- 
lincziose prie Temple Irsti Co. kilo straikas: 
suvirszum 4000 darbininką metė darbą ant 
atsiszankiino to distrikto mainierią Unijos. 
Apie asztuonios dirbtuvės, esaneziosLuzerne 
ir Lackawanna pavietuose, sustos dirbę.

Subhulusio darbas.

Belt, Mich. Mažam miescžiukij Wino
na prastas darbininkas Felix Belongia, gavęs 
suiniszimą proto užmuszė savo paezią ir sep- 
tynią metą dukterį. Atsikėlęs nakezia su 
kirviu suskaldė paežiai galvą, o kad tą maty
dama pabudus duktė ėmė verkti, ir ją užmu
szė su kirviu. Papildęs tą baisą daYbą dide-
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liu peiliu persipjovė sau gerklę ir 
vėl atsigulė i lovą szalia paczios la
vono. Ant rytojaus rado jį kai 
mynai vos gyvą.

Iki ezioliai jis buvo stropus 
darbininnas, tik per paskusines 
kelias dienas jo keistas pasielgimas 
rodė, kad jis gauna proto sumiszi- 
mą.

Lavonai skryniose.
Chicago, Ill. Dennis Driscoll, 

tavorą inspentorius ant geležinke 
lio Burlington, Quincy, peržiūri 
nedarnas siuntinius patėmijo, kad 
viena skrynia, ant kurios yra už- 
raszyta, kad yra su skalbimo raa 
szinerija, yra per silpna dėl laiky
mo masziną, Dėl persitierinimo 
atlupo lentą ir su persigaudimu 
pamatė, kad ten yra žmogaus kū
nas. Davė žinią policijai. To 
liaus betyrinėjant pasirodė, kad 
ten yra dvi skrynios su asztoniais 
užkonservuotais lavonais. Nekurie 
buvo visai suakmenėję ir visiszkai 
sudžiūvę. Tos skrynios buvo siun 
cziamos pas J. B. Jones, Brasher, 
Mo. Tie lavonai buvo paimti isz 
Harwey Medical College; siuntė 
juos profesorius dr. Francis Shoen 
leber. Profesorių suaresztavojo.

Sudegė.
Hurley, Wis. Anksti pary 

ežiu 7 lapkriezio expliodavo gazo- 
lininis peczius teatre, prignlinczia- 
me, E.LeClaire. Ugnis teip urnai 
apėmė namą, kad ant treczią lubų 
miegoję aktoriai nespėjo iszbėgti, 
tik turėjo szokti ant gatvės, Sun 
kiai susikaldami. Bet ir tas ne 
visiems pasisekė, nes nuodėguliuo
se sudegusio teatro atrado 7 apde
gusius lavonus.

Numirėlis atgijo. /

Parisville, O. Tūlas John 
Lesler turėdavo konvulsiją atakos. 
Teip sykį užėjus prie darbo tokiam 
atakui griuvo į žemę, be jausmą. 
Paszauktas daktaras pripažino, kad 
jis yra miręs, jo kūnas buvo ati
duotas kūną laidotojoj. Bet beva 
žiuojant graboriui su kunu namo 
Lestterio atakas perėjo, ir jis atsi 
sėdęs paklausė graboriaus, kur jį 
veža? Persigandęs graborins pa 
bėgo, o Leisle’ris szvilpaudamas 
sugrįžo prie darbo pas savo drau
gus, kurie teipgi dideliai nusiste 
bėjo.

Straikas.

Denver Col. Ant geležinkelio 
Rio Grande sustraikavo visi darbi
ninkai. Svarbiausia priežastis strai- 
ko yra ta, kad kompanija nenori 
pripažinti unijso.

Kun. Antanas Strazde
lis Drozdowskt.

Kunigas Antanas Drazdawskas (Strazdelis), gi
mė 4. d. birželio 1763 m. ukiszkame bute kaime Aš- 
travos, Krėvą parapijoje. Pirmutinius mokslus aptu
rėjo pas kun. Jezavitus Ilukšte (Kurše); paskui įstojo 
į seminariją Krašlavije (Vitebsko gub.) Isz Krašla- 
vio persikėle į Varnius ir tenai po devinią mėnesių, Že
maičiu vyskupo Stepono Giedraičio tapo įšventintas į 
kunigus. Metuose 1790 iz Žemaičiu grįžo į Vilniaus 
vyskupystę ir prigimtame krašte prie daugel bažnyčią 
buvo vikaru. Diliovoje, Šimanšiuose, ^ndroniškiuo- 
se prie neturtingą bažnyčią po kelis metus buvo tilija- 
listu. Ant senatvės gyveno Komajuose, savo namuo
se ir ten mirė, kaip emeritas, 11. d. balandžio 1833 
m. turėdams 70 metu.

Ne daug nuo ano laiko pasiliko senelių, kurie, jį 
pažino ir atminė. Laimingos ją jaunystės gadinęs pri- 
der’ ypatingai tam laikui, kada dar gyveno kun. Straz
delis, rašė ir pats dainavo savo dainas. Nėra jiems 
nieko meilesnio, kaip šnekėti apie jį.

Ant vieno tik atminimo apie jį, pasiaiškina rauk
šlėmis nuo amžiaus rupesčią nuliudusi kakta; ant iš
blyškusio veido pasirodo raudonumas ir visą 
žmogą palenktą amžiaus sunkumu jaunystės atmini
mas prikelia, kadą iš savo jaunystės priskiria daug pa
sakų apie kun. Strazdelį, pilną juoką ir štuką inpridu- 
ria ištisas dalis iš jo pamokslu lietuviškai sakytą’ 
Nuokampiniuose kaimuose ir tenai, kur niekados jisai 
nebuvo, tegul tik kas norint užniuniuoja kokią norint 
Strazdelio dainelę: „Jau Saulėla teka, gajli rasa kren
ta,” arba šitą pilną smagumo ant gaidos ukrainiškos: 
„Pasvido” (žybtrėjo), tuojaus susideda pulkelis, nės 
visi jas moka.

Kuom’ yra Beranžeras dėl prancūzą, Karpinskis 
dėl lenką, Padura dėl Ukrainos, tuom’ yra Strazdelis 
dėl Lietuvos. Motina norėdama užmigditi kūdikį 
niunuoja prie lopšelio:

Ey tu tu tu Strazdielis!
Tuiey mundrus pauksztielis,
Kur tu tupieiey Lazdino krumi.*)

Našlaitis be tėvo, be motinos, be savo stogo su 
ašarą akįse graudžioj’ gaidoj’ apsakinėja savo vargus 
ir gailesčius dainelėje:

„Ey dienas mana klapatu,
Kur pasidiesiu be turtu, 

Kur asziey nujasiu 
Vis biedas atrasiu

Del sswis.”

Laimingai numylėtas žmogus likimu, pakol jis 
neišpažįsta skausmą ir kentėjimą, kuriam — viskas 
prasijnokta, dainuoja smagiai:

•) Tos eilė’ ira rašitos pagal kalbą Kn. Strazdollo pri
gimto kampo.

„Paswida! Paswida!
Auszra žveyzdie prswida, paswida 
Ir gaidielis pragida, pragida!”

Piemuo prie ako-do dūdelės, nusuktos iš gluo 
snio, su dainele pasmagina vargingą savo prilikimą:

Linksma Diena, linksma ana, 
Kad piemienis avis gana! 
ho ca ca, ho la la Karwities rala rala

Laike smagumo dainuoja lietuvis iš Kochanov 
skio (lenkiško dainiaus) perdirbtoj’ ir visur žinomoji 
dainelėje:

„Sėdi Kiszkis pilkas pa ežiu, pa ežiu,
Priedis lig dawalei saw mieži} saa miežą,

Žodžiu sakant kun. Strazdelis pajudino visus pa 
jautimo šešėlius, visus dūšios balsus ir visados išsiris; 
iš 10, kaipo mistras.

Daugel žmonią po juom’ ėmė plunksną į ranks 
mėgino sudėti eiles lietuviškoje kalboje. Rašė ji 
gražiai; pavidalas ir įturis nekurią iš ją perėjo daina 
kunigo Strazdelio, bet vieno daigto jiems nepriteko ■ 
nesuėmė ir nepermatė ūkininku dvases; ją dainose tuo 
jaus pažinti, kad žiedus dėl ju rinko iš svetimą lauku 
o ne nuo giminišką pievą; dėl togi ūkininkai jas pa 
dainavo, pasidžiaugė jomis kaipo naujau daigtu ir..., 
užmiršo.

Kun. Strazdelis nejieško toli medegos savo dai
noms. Ūkiškas butas su liuoba, kasdieniniai artojau; 
atsitikimai, jo šeimynos gerybė, paukščiai, rytmečic 
brėkšta ir saulės nusileidimas, čyruliavimas paukščiu 
prigimimas, tas viskas pas jį govuoja, kalba, dainuoja 
jo dainose. Viena eilė, vien’s žodis pritaikus daug 
daugiaus pas jį pažymi, ne kaip pas kitus užrnšiti la
pai. Inturį jo dainą kožnas savo širdije ras sudėtą.

Nepriskaitant kattkismo dėl ūkininką, išguldyti 
lietuviškai iš Bellermino, teipgi kelio kryžinio, niekt 
daugiaus kaip tik apie dvidešimts dainą, gyvas būda 
mas, Strazdelis nespausdino. Daugel jo dainą, ku 
rias rašė eurrente calamo ir neuždžiuvusias ant popie 
ros tarp žmonią metinėj o, pasiliko žmonią apturoj 
daugiaus galvoje, o kur-ne-kur tik rankraščiuose, kai 
po brangios liekanos laikomos. Laukia jos manda 
gios rankos, kuri surinktu, sudėtu ir užsiimtu j u spau 
dinimu.

Meilę dėl ūkininku ir senovės lietuvišką liekam 
sujungė kun. Strazdelis su naujosios gadynės kunig 
meile, o tiedvi meili apsireiškė per visą jo amžią. Bai 
ničioje džiugino žmones savo gražum ir aiškum išguldy 
mu evangelijos teisybią; po mišių vėlei sename nudė
vėtame plosčiuje, užsidėjęs ant galvos briedkailinę au 
sėtą kepurę, ant prastu lietuvišku ratą, o tankiaus dar 
pėsčias eidamas iš kaimo į kaimą, mokino katekis®1 
ir kitus mokslus, davė patarmę, linksmimo ir stiprini 
dainelėmis; geru ir blogu atsitikimu visados ir visu 
dalinosi su žmonėmis. Gyvas būdamas kun. Straz 
delis negalėjo pasidžiaugti iš savo tautiečią meilės, bu 
ainiai dainiaus viengadiną užtat kas kart didesnę pagui 
donę ir meilę parodo tam mus muzikėlią lakštingalai 
Strazdelio vardas su meile bus minimas, kolei lietu 
viška kalba skambės.

*
(Pagal Aušrą 1883).

*
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Lietuviai peszasi 
Bažnyczioje!

Priesz iszkeliavimą Į Europą važioujn 
asz pas savo aicivyskupą atsisveikinti. Bu
vo tai szv. Karoliaus Boromejaus szventė, 4 
d. Lapkriczio. Insėdus į vagoną prieina 
prie manęs gentleraan’as ir persipraszęs, 
klausia, kas tai per vieni esą tie „indepen
dent Lithuanian Catholics?” „Nežinau” at
sakau anam ponui ir klausiu jo, kodėl užduo
da man tą klausymą. „Ar Tamsta neskaitei 
•žios dienos gazietos? klausia jis manęs to 
liaus ir pakisza Philadelphios porą dieninių 
laikraszczių, kur didelėms raidėmis antpirmo 
puslapio atspaudinta: „Fight in Church — 
musztynė Bažnyczioje.” - Imu skaityti ir ne 
tikiu savo akimis, nes matau, juog lietuvisz- 
koje Philadelphijos bažnyczioje buvusi baisi 
pesztynė: kunigui norėję akis apiberti rau
donais pipirais, sulaužę Muką Vieszpaties, 
suolus iszdraskę, Įaugus iszmuszę, policija 
vos ne vos apmalszinus jnirszusius, kurių a- 
pie 14 (vyrų ir moterų) apkulę lazdomis (buo
žėmis) nuvežė į kozą. Skaitau suraszą poli
cijos suaresztuotų ypatų, tarp kurių randu 
vardus „Lietuvos” korespondento A. Jocio, 
U nikos ir kitų.

Tuojaus atsiminiau, kaip man dar pirm 
poros nedėlių keli Philadelphijos lietuviai pa
sakojo, juog maisztininkai Philadelphios pa
rapijoje grasina, kad pakelsiu bažnyczioje 
buntus ir pesztynes, idant arcivyskupaa butų 
priverstas uždaryti bažnyczią. Maisitinin- 
kai tie po laikra-zczius garsinasi, kad jie esą 
visa parapija ir nesutinka tik su kunigu, kad 
girdi sūdąs dar neužbaigęs jų pro vos. Rei
kia bet žinoti, juog tiktai dalis Philadelphios 
parapijonų, pakurstoma kelių ypatų, kurių 
kitos yra .žinomos kaipo atviri ir aiszkųs ka
talikystės prieszai, daro ergelius toje parapi
joje. Sudas prisudijo, kad bažnyczia butų 
ta globon arcivyskupo, o ne szv. Antano 
draugystės, bet maisztininkai teisinosi priesz 
sūdą, kad jie buvę neprigulmingi nuo vysku
po; tada sūdąs paskyrė jiems terminą, kuria
me jie turi d a r o dy t i, kad lietuviszka 
Philadelphios bažnyczia nebuvo Rymo Kata- 
likiszka ir neprigulėjus arcivyskupo juris
dikcijai. Tik tokiame atsitikime sūdąs keti
no palikti bažnyczią szv. Antano draugystei. 
Žinoma, to maisztininkai niekad negalėsdaro- 
dyti, nes yra tukstancziai liudininkų, juog 
Philadelphios lietuviai aukas dėjo ant kata- 
talikiszkos bažnyczios ir per 7 metus užlaikė 
kunigą, arcivyskupo paskirtą ir visame ka
me (t. y. dvasiszkuose reikaluose) buvo po ju
risdikcija katalikiszkos diecezijos vyskupo. 
Idant maiszdarius kiek nutildinti arcivysku 
pas paskutiniame laike priėmė rezignaciją 
kun. Kaulakio, senojo klebono, perkeldamas 
jį į~New Philadelphia, o į jo vietą atsiuntė 
kun. Kaminską, kurį net angliszki laiarasz- 

ežiai iszgyrė kaipo didei užsitarnavusį dėl 
lietuviszkų parapijų (Minersvillės ir New 
Philadelphios) kunigą. Paskirdamas kun. 
Kaminską nei vienai nei kitai partijai Phila- 
delphijoje nepažįstama, arcivyskupas tikėjo
si galėsiąs užbaigti vaidus Philadelphios lie 
tuviszkoje parapijoje. Dabar angliszki laik- 
raszcziai raszo, juog „negrigulmingi liet, ka
talikai” (toks mat vardas naujos atskalos) no 
rėję bažnyczioje sumuszti tą kunigą ir pra
dėti Dievo namuose baisias pesztynes. Bai
sus daigtas! Piktybė, pažeminanti mus visą 
tautą akyse svetimtauezių!

* **
Atlikęs kuoveikiausiai savo reikalą pa 

siskubinau į Philadelphios kleboniją, kadmio 
paežių lietuvių isztirti, kaip tas atsitiko. A 
teinu j klebaniją, o ežia kanceliarijoje (ofise) 
pilna žmonelių, kurie parėję isz darbo, nespė 
ję nei pavalgyti, atėjo į klebono namus, idant 
jį apginti nuo nevidonų, jei tie mėgintų įsi 
veržti i kleboniją, kaip andai buvo padarę 
prie kun. Kaulakio. Nuo susirinkusių ežia 
žmonių ir nuo klebono sztai ką girdėjau:

Piibuvus kun. Kaminskui į Philadelphi- 
ją, atsilankė pas jį parapijos komitetas ir 
teipgi komitetas prieszingos vyskupui ir kun. 
Kaulakiui partijos, kurie per laikraszczius 
Vienybę ir Lietuvą vadina save parapija ir 
savo kersztą priesz kunigą ir augsztesnę dva 
siszką valdžią nori pavadinti gynimu para
pijos savasties. Kun. Kaminskas abiejų par
tijų komitetams pasakė, juog jis nesikisz j 
jokius vaidus ir tik tą darys, ką įsakys jam 
arcivyskupas. v

Pereitą sąvaitę (nedėlią) vėl atsilankė 
pas kun. Kaminską dvasiszkai valdžiai prie 
szingos partijos komitetas ir atneszė ant ke
lių arkuszų priraszę visokius punktus, reika 
laudami, kad klebonas ant anų pasiraszytų ir 
pagal juos elgtųsi. Kun. Kaminskas atsakė, 
kad tiksiąs ant visko ir viską iszpildysiąs, jei 
arcivyskupas tą jų rasztą užtvirtįs ir sutiks, 
kad pagal tokias-naujas tiesas butų valdoma 
parapija. Maisztdariai suprato, kad jie ma
žyte parapijos dalia būdami negalės paversti 
ant savo kurpalio visos parapijos ir kunigo 
Taigi jie laikė paslaptą (sekretną) susirinki
mą, ant-kurio buvo nuspręsta, kad jų pusės 
vyrai ir moterys ateinantį nedėldienį (3 d. 
November) ateitų į bažnyczią pasirengę ir 
pakeltų maisztą. Kun. Kaminskas tuo tar 
pu gavo nuo vyskupo įsakymą, kad pats da 
rytų kolektą bažnyczioje, nes iki sziol di
džiausias sumiszimas szv. Antano bažnyczio 
je buvo isz to, juog per miszias kalektavoda 
vo abiejų partijų kolektoriai.

Priesz sumą 3 d. Lapkriczio (November) 
kun. Kaminskas apgarsino arcivyskupo įsa 
kymą, kad dėl iszvengimo vaidųmuo sziol jis 
pats kolektavosiąs; putam su dviem vyrais, 
einaneziai spirm ir praskirianeziais taką, kle 
bonas norėjo eiti per bažnyczią su kolekta. 

Bet palei paezias grotele* buvusi moteriszkė 
tulaKildienė pastūmėjus anuo du vyru, stvė
rė kunigą už rankos, o kita ranka bėrė jam į 
akis su raudonais pipirais. Aleksandra Ka- 
jeris, kurs stovėjo ežia jau, skubiai užstojo 
knigą ir pipirai bertį į kleboną jį apjak ino 
ant valandos. Kun. Kaminskui tik biskutį 
ant kainžos užberta pipirų. Geri žmonės, o 
ypacz moterys, kurie žinojo, kad maisztada- 
riai buvo sutarę kunigą sumuszti arba nors 
jam bažnitinius rubus apdraskyti, pradėjo 
praszyti, kad kunigas neitų kolektavot ir be
veik neszte jį įneszė į zokristija. Tuo tarpu 
duryse stovinti maisztininkai pradėjo rėkti; 
„užmuszkim kunigą pirma, o paskui su tais 
tokiais ir tokiais duosim rodą”. Iszgirdęs 
tokį szauksmą tūlas parapijos suszuko; „mor- 
der” (razbajus). Ant to szauksmo įpuolė į 
bažnyczią keli policijantai, kurie buvo girdė
ję apie rengiamąjį bažnyczioje maisztą. Po
licijantai įėjo į bažnyczią ir paklausė „kas 
ežia per maisztas”? Jiems tapo parodyta 
moteriszkė Kilnienė, kuri pirmutinė pradėjo 
ermyderį. Policijantai norėjo ją aresztavo- 
ti, bet ji pati ir jos vyras prieszinosi polici- 
jantams, kurie, matydami, kad gražumu nie
ko neįveiks, pradėjo naudotis isz savo paikų 
(buožių), Pas duris stovintieje maisztdariai 
ėmė rėkti: „iszmuszkim kailį policijai ir vi
siems rymionims”. Tadą viens isz policmo- 
nų, matydamas, kad nebus gero, iszbėgęs isz 
bažnyczios szovė duodamas ženklą už poros 
bliokų esaneziai policijos stacijai, kad reika
lauja pagelbos. In kelias miliutas bažnyczia 
buvo pilna paliemonų, kurie su savo lazdo
mis ramdino maisztininkus. Bažnyczioje ki
lo neiszpasakytas triukšmas, visur lakstė 
maiszeliai raudonų pipirų, kuriais buvo apsi
ginklavę maisztdariai; gavo smūgius ir visai 
nekalti žmonės: tapo sulaužyta pora suolų, 
iszmuszti langų stiklai; didžiausi hersztai, 
pravadyriai prieszingos pusės, smuko isz baž
nyczios; „Lietuvos” korespondentas A. Jo- 
eis iszszoko per langą, sumuszdamas stiklą, 
teippat per langą iszszoko viena moteriszkė; 
tūlas Jankauskas, maisztdaris, pamatęs, kad 
bus bloga, mėgino pasislėpti ant vargonų 
prie anglikių giesmininkių, bet kantarkos 
iszmetė isz savo tarpo paduodamos polici- 
jantams ir nabagą smarkiai apkūlė. Viens 
vyras ir viena moteriszkė (isz maisztadarių) 
szoko nuo vargonų (viszkų) per langą. Poli
cija gerai apdaužiusi nenorinezius pasiduoti 
maisztdarius, apie 14 jų suaresztavojo. Per 
maisztą sudaužyta buvo ir Vieszpaties nukry
žiavote paveikslas (Mųka). Anot Juozo 
Szimkaus (kurs prie kelių liudininkų pasako
jo raszancziam sziuos žodžius) tūlas Karbin- 
skas su „Lietuvos” korespondentu A. Jociu 
nulupo nuo sienos Vieszpaties Muką, prikal
tą po vyrų pusei, o Karbauskas trenkė Isz- 
ganytojo kanezios ženklą į žemę. A. Jocis 
norėjo teipgi ir po moterų pusei atlupti nuo



sienos (pas duris) Muką, bet nespėjo, nes už- 
tėmijfs ji vienas jaunas vyras atstume szalin 
suszukdamas: „ar tu pasiutai!”.

* *
'■■'I- . ■ »

Matote, Broliai, koki tai žmones daro 
maisztus parapijose ir kokį iszsidirba ,,tau- 
tiecziai” isz skaitanczių valnamaniszkus laik- 
raszczius. Ant visko jie pasirengę, jei ne po 
jų pusei dalykai virsta. Paarzinti garbes 
troszkimu (kvailių garbes) jie pasielgia kaip 
tikri tvarkos ardytojai draugijoje.

Kun. A. Milukas.

Nuo „Motinėlės”
Sekantis laiszkas parodo, kad,, Mo

tinėlė” kasdien randa daugiau ir dau
giau pritarėjų tarp tautieczių geros va
lios:

„.Northampton 4-11-01 
Knn. A. Kaupui

Guodotinas Tėvynaini: Sziuomi 
noriu pasigirti, kad męs du ant sykio 
užsigeidėme pastoti sąnariais ,,Motinė
lės”. Priraszome prie III skyriaus ir 
dėlto siuncziame $3.00, t. y. po vieną 
dolerį įstojimo ir po 50 c. už tuos du 
menesiu iki naujų metų. Tolesnę mo
kestį užsimokėsime po naujų metų. Czia 
noriu pridurti, kad mudu esame mede- 
giszkai pavargę ir nors mažą sumą ant 
metų reikia mokėti, bet yra nelengva. 
Bet matome reikalingumą szelpti szitą 
teip svarbų užmanymą ,,Motinėles” 
ir raszomės prie tos draugystės, norė
dami padidinti skaitlių jos sąnarių ir 
paraginti kitus tautieczius medegiszkai 
geriau stovinczius raszytis prie ,, Moti
nėles,” dauginant jos sąnarius ir turtą. 
Su tokiais mieriais draugystė be abejo
nės turės augti - tik žinome lietuvišką 
būdą: nesiskubina, kol nepersitikrįs. Bet 
suprantantiems priderėtų nesiszalinti 
nuo jos. Todėl užkviecziame visų lietu- 
viszkų kolionijų tautieczius geros valios 
skubintis su paszalpa ,,Motinėlei”. Ką 
turi daryt ryto, daryk sziandie - sako 
patarle. Tiesa,,Motinėlė” nuo pirmos 
dienos savo gyvavimo patiko trukdy
tojus ir sziandie turi smarkius prieszta- 
rautojus ir ilgai gal dar turės, bet ant 
to nėra ko visiszkai paisyti. Dirbkime 
tiktai nenuilstancziai, o prieszai susigė- 
dėję akis nuleis. Butų malonu pamaty
ti kuopas ,,Motinėlės”, kaip kad turime

,,Susiv.”, kurs‘priesz 10 mėtų ir - gi 
1 silpnas buvo ....
Linkėdami viso labo ir kloties lie

kame su guodone: Jonas Pecziu 
lis ir Vincas Žukauckas.

P. S. Neužilgo „Motinėlė”sulauks 
ir aukų keletą centų nuo Northampto- 
nieczių, isz ko tik džiaustis galime.”

Tokiu budu „Motinėlė” pasididino 
vėl dviejais sąnariais. Dar pirmiau (spa 
lių mėnesyje) prisirasze prie musų drau
gystės (prie III skyriaus), užsimokėda
mi mėnesines už visus metus. isz kalno 
V. Stagaras irK.Radzevi- 
ežius, abudu isz isz Shenandoah, Pa: 
Acziu jiems už tai. Tokiu budu dabar 
„Motinėle” skaito viso 22 sąnariu ' (M. 
Paltanaviczių skaitome vis dar už sąna
rį, nors jau metai suvirszum, kaip ne 
moka mėnesines).

Draugystės geležiniame kapitole 
dabar randasi 219 dol. bėgamame, at- 
muszus visus iszleidimus (spaliui5 d. 
iszsiųsta į Szveicariją stipendijos 30 dol. 
kiti isz.eidimai 1.17) - 116.99. Kadan
gi iki naujų metų turės įeiti dar mažiau
siai 31 dol., todėl naujus 1902 metus ti
kimės pradėti su pusantrų szimtu teka 
mojo kapitolo. Ta suma laukia stipen 
dijanto.

K u u. A. Kaupa s, 
sekretorius.

Atsiliepimas in „Motinėlės” 
sąnarius.

Ponas D., kuriam „Motinėlė” buvo 
pripažinusi metinės stipendijos 15 dol. 
užstojus naujam apszvietos ministeriui, 
gavo leidimą baigti universitetą Masko- 
lijoje ir praszo tiktai 100 rublių vienlai- 
kinės paszalpos, užleizdamas stipendiją 
eitam. Susirinkimas „Motinėlės” sąna
rių tame reikale atsiliks 3d. Gruodžio 
Plymonth’e, Pa. Kadangi ne visi ant 
to susirinkimo galės pribūti ir kadangi 
konstitucija reikalauja, idant stipendi- 
os ir paszalpos butų pripažįstamos di

dumu dviejų taeczdalių balsų, todėl 
meldžiu tų sąnarių „Motinėlės”, kurie 
ant susirinkimo pribūti negalės, kad 
pranesztų prezidentui arba man ant 
raszto: ar pristoja, kad p. D. butų isz
siųsta paszalpa 100 rublių, ar ne?

Kun. A. K a u p as, 
sekretorius.

Apraszymas sodžiaus 
Rytiszkiu.

Yra sodžius Vilenskoj gub., Tra
kų paviete, Merkinės parap. ant ter 
viorstų nuo bažnyczios, kuri yra mies
teli] Merkinėj. Arcziausia stacija gele
žinkelio yra Varėna, į kurią bus 6)4 my
lios. Paprasta žmonių kalba lietuvisz- 
ka. Keliolika vyr ų supranta lenkiszkai 
ir maskoliszkai. Abelnai senukai vyrai, 
jei ne moka lenkiszkai arba mas
koliszkai, tai nors supranta. Visi seniai 
kalba poterius lenkiszkai, o lietuviszkai 
didesnė puse jaunumėnes. Kalbėdami 
poterius lietuv. isztaria gerai, ba moki
nas jų daugiausiai isz lietuv .knygų. Jau- 
numėnė mėgsta bažnyczioj melstis ant 
knygelių lietuviszkų, o seni žmoėns 
ant lenkiszkų. Lietuviszkų maldų kny
gelės maskoliszkomis litaromis nėr jo
kios. Prie lenkiszko griebiasi labjaus- 
senieje, oprie maskoliszko jaunieje. Mo
ka skaityt žmonių 40; lietuviszkai moka 
skaityt žmonių 34;masksliszkai 7, len
kiszkai 18, vokiszkai vienas: lotiniszkai. 
raides pažįsta 40 (daugiau); maskolisz- 
kas 9; gotiszkas 1. Vyrų moka skaityt 
22. o moterųi8. Vyrai moka raszyt 7:: 
lietuviszkomis rademis 4, maskoliszko- 
mis5, vokiszkomis vienas. Moterys 
raszyt ne moka. Vaikus iszmokina lie
tuviszkai skaityt tėvai, susiedai; pirma 
mokino „daraktorius”, bet nog 2 metų 
jau neima, ba bijos vyriausybes. Vaikai 
iszsimokina raszyt „uczyliszczioj”. Rasz- 
tuose žmones vartoja, daugiausiai mas- 
koliszkas raides, o raszo laiszkus vi
saip: lietuviszkai, maskoliszkai, ir len 
kiszkai. Lietuviszkai raszant laiszkus 
daugiausiai vartoja maskoliszkas rai
des. Jei kas skaito knygas, tai daugiau
siai dvasiszkas, bet ir tų yra tiktai pas 
vieną davatką. Asz parsigabenau isz; 
Tilžies apie 10 lietuviszkų knygų ir tik
tai 2 žmonėm duodu skaityt; teipgi tu
riu po kelis lietuviszkus laikraszczius: 
Vien., Varpo, Ukiniko, ir Apžv. A- 
part manęs nei svietiszkų lietuviszkų, 
nė dvasiszkų, nė maskoliszkų, nė len- 
kiszkų knygų nėra pas nieką. Teipgi 
ir laikraszczių jokių niekas sau neiszra- 
szo. Pas mus žmonės tamsus* lietuvisz- 
kas klausymas suvis yra menkai judina-



mas ir apie jį menkai ką pasakyt. Lietu- 
tuviais jąucziasi tiktai 3 žmones, kurie 
skaitė lietuv. laikraszczius, o kiti apie 
tai nesirūpina: jiem vistiek kuom, esti. 
Dėlto kad bažnyczioj eme vartot lietu- 
viszką nesenei, bus apie 6 miatai, tai 
žmones ne labai džiaugiasi, jog reikia 
numest skūrą lenkistes; seni žmones 
papratę yra prie lenkistes. Delko lie- 
tuviszkai verczia, jie nežino nieko. Ant 
maskolių, lenkų ir židų žiūro su užmerk
tomis akimis. Isz mus szalies tik vienas 
eina į ,,narodnoje ucziliszcze”. -Yra tik
tai vienas pabeigęs 4 klasas gimnazijos, 
kuris mislina eit j dvasiszka seminariją 
Narodnoje ucziliszcze pabaigęs yra tik
tai vienas, o 3 tik po keletą metų joj 
buvę. Szitie jaunikaicziai mokitesni 
žiūro ant maskolių, lenkų ir žydų, kaip 
ant neprietelių. (Reikia už tai dekavot 
liet, laikr.) Nei vienas ukinikas nelei
džia mergaiczių j mokslą, jei tik iszmoki- 
na namieje lietuviszkai ant maldaknygių 
skaityt. Vienas tiktai yra pabaigęs ąkla- 
sas gimnazijos ir tą skyria ant kunigo. 
Žmones žiuri ant kunigų, kaip ant dva- 
siszkų vadovų, szenavoja juos ir priklau
so jų. Ant maskolių, lenkų, ir židų 
žmones žiuri, kaip jau sakiau, su už
merktomis akimis, biskį neapkęsdami jų 
visų; ant liecuviszkų inteligentų žiūro 
kaip ant mokintų vyrų. Sodžiui ne gyt 
vena burliokas jokis ir nei vokietis. An- 
žydu žiuri, kaip ant pleszikų ir nelabai 
juos apkenczia.

Cze turiu visą sodžių padalint ant 
2 dalių: sodžiaus ir dvaro, kurį turi ap- 
pirkę žmones; kožną dalį peržiuresim 
atsabniai: sodžiaus yra 13 dubų: u po 
6 desetinas (desetinai)4 margo), arba 
po ketvirtį valako, o 2 dubos po 12 de- 
setinų, arba po pusvalakį. Teipgi yra 
du kampininkai ir turi po vieną deseti- 
ną žemes Ant kolonijos pripuola 24 de- 
setinos In sodžių priguli tiktai 3 kolo
nijos ir 20 desetinu.

Žeme yra gauta per dalinimą (na- 
diel). Dabar ape pirktą žemę (dvarą): 
dvaro viso 7)4 kolionijų. Tą dvarą pir
ko (6) szesziesia. Vienas 2)4 kolionijos 
(valako), antras 2, treczias 1, 4-tas ir 
5-tas po pusvalakį (puskolonijos) ir žy
das pirko ant žmogaus vardo valaką. 

Trys žriiories ir žydas gyvena ant szitos 
pirktos žemes, o du žmones givena ki
tuose sodžiuose, isz kurių vienas turi 
pusvalakį ,0 kitas valaką. Szitoji žeme, 
kaip jau sakau, yra pirkta nuo pono 
Szaknos. Abelnų ganevų sodžius netu
ri, miszko nei ažero suvis nėra so
džiaus, Turtingi ūkininkai dvaro (pirktą 
žemę vadina Įvaru, kad but geriau su 
prast) yra 2, sodžiuje vienas, kuris tu 
ri dvare Makniunuose pirkęs 12 dese- 
tinų ir turi į du szimtų rub. kapitolo. 
Isz dvaro ūkininkas vienas turi į 500 
kapitolo; o kitas nor neturi kapitolo ale 
ir skolos neturi, turi 2)4kolonųij (vala
kų), Dvarę yra vienas žmogus kuris tu
ri skolos 100 rub. (szitai datyre, kad 
leido sūnų į Ameriką), pažiczioj pas 
žmogų ir moka 8 proc.

(Dar neviskas).

NUO „DIRVOS” REDAK
CIJOS.

Iszleisdamas paskutinį szių metų 
,,Dirvos” numerį praneszu maloniems 
savo prenumeratoriams, juog asz turiu 
atsisveikinti su jais ir su ,,Dirva”. Po 
deszimties, be biskio, metų darbavimo
si ant lietuviszkos dirvos Amerikoje, 
gavau progą atsilsėti, Mano arci-vys- 
kupas kun. P. J. Ryan suteikė man pa 
velijimą ant ’dviejų metų iszvažiuoti 
daugiaus pasimokinti Europos universi
tetuose. Kiekvienas supranta, juog to
kiose aplinkybėse ,,Dirvos” iszlesti asz 
negaliu; ,,Dirva” neperdaug skaitytojų 
turi, nei tiek negalima surinkti isz pre
numeratos, kad apmokėti nors pusę 
kasztų iszleidimo vieno jos numerio; 
daugelis reikia pridėti isz savo kisze- 
niaus. Kad ne gerbtinas p. Vytautas, 
kurs apsiėmė ant savęs pusę kasztų už 
2 numeriu pernai metų ir už tris szių 
metų ,,Dirvos”, gal nebucziau galėjęs 
teip gerai atlikti savo iszleidimų.

Szitą Dirvos numerį iszleidžiu asz 
vienas ir tikiuosi, juog skaitytojai pasi 
džiaugs lietuviszkoje kalboje skaityda
mi tokius svarbius tikro žinovo ir mok 
slincziaus paraszytus ,,Laiszkusisz Pa
lestinos". Prie progos primenu ežia sa
vo bieziuoliams (prieteliams), juog ne-

misliju sėdėti tykiai ir Europoje būda
mas, ale ir ten megįsiu, kas duosis, pa
daryti del musų rasztenybes. Tik vie
na beda, kad mano turtas suvis menkas 
ir be kitų paszelpos nesitikiu, kad gale- 
cziau net užsilaikyti Europoie per czie- 
lus du metu. Taigi praszycziau visų, 
gero man velijanezių, kad teiktųsi pla
tinti mano iszduotas knygas, tokiu bu- 
du duodami man progą pasibarbuoti 
pasekmingiaus del lietuvystes Europo
je. Visas mano knygas galima gauti 
p. V. Stagarą, kurio adresas: P. J. 
Stagaras, Shenandoah, (Pa.

Ateinanczių metų (Dirvoje bus at- 
spaudintas svarbus garsaus ir mokinto 
mus’ lituanologo veikalas— Dr. J. Ba 
sanavieziaus ,,Ožkabalių Dainos”. Kasz 
tus iszleidimo teikėsi apsiimti kunigai 
A.Kaupas, M. Szedvydis ir J. Kuras, uz 
ką jiems isztariu ežia szirdingą padeka- 
vonę ir patariu savo bieziuoliams, kad 
juos remtų, skaitlingiaus užsiraszydami 
,, Dirvą”.

Prenumeratą už ateinanezius metus 
siųsti reikia pas kun. Kaupą, kurio a- 
dresas: (Rev. M. Kaupas, 114 Theodore 
str., Scranton, (Pa.

Kun. A'. Milukas.SWIEHJIMO REIKALAI.
Atskaita kasos globėjų, 

lueigaį „Susiv.” kasa.

Nuo 1 d. Birželio iki 30 įplaukė $57.90 
,, 1 ,, Liepos ,,. 31 „ 463.90
„ 1 ,, Rugpjuczio3i ,, 5.65
,, 1 ,, Rugsėjo ,, 30 ,, 12.46
,, 1 ., Spalio ,, 28 „ 370.55

$910.46
Tokiu budn iszviso per tuos pen

kis menesius įėjo pinigų į Susiv’ L. R. 
K. Kasą $910.46

Iszeiga.
Nuo i birželio iki 30 iszmokejo 647.71

r, i Liepoos,, 31 „ 133.30
,, 1 Rugpjucz'1031 „ 175.00
,, 1 Rugsėjo 28 spalio 239.14

$1195.15
Taigi per visus sziuos paminėtus 

menesius iszejo isz Susiv. kasos $1195. 
15-



Mes kasos globėjai, žemiau pasira- 
szę, sziomi paliudijam, juog perrokavę 
knygas Susiv. L. R. K. A. 28 d. spalio 
1901 m. Wilkes-Barre, Pa, radome tei
singai vedamas knygas: sekretoriaus 
ir kasienaus knygose viskas tinka, ką 
paduodami ,,Tevyneje” ant to pasira- 
szom kasos globėjai —

Antanas Kolczinskas.
Juozas Daukszys

Iszbraukti isz „Susiv.“ są
nariai.

P 1 y m o u t, Pa. S. D a u k a n t o dr. 
K. Liszkauckienė, K. Nienius, N. Zaleskienė, 
Aug. Liszkauckas, A- Sajeta.
Jok. Petkevyczia, J. Stadutevjczin 
Mart. Žaleckas, Ig. Staduleviezia, 
Vikt. Vaickulionienė, Aut. Sajetienė, 
Kašte Petkevyczienė, 8. Vaickeliunas, 
Pr. Zdanaviczius, K. Staduleviczius, 
Rože Marcinkeviczienė, Alz Anszrienė, 
Pr- Struckus, Petr. Struckieuė, Juoz. Auszra
J. Mažeika, Mile Mažeikiene, P. Panliunas, 
Jai. Marcinkeviczia, B. Baigia,
A. Varanauckas, J. Makaveckas, 
V. Arbacziauckas, A. Budzilauckas,
K. Rakleviczius, J Miželis, J. Balita, 
Pr. Balitienė, S. Duda, M. Galcziauckas, 
T. Jakimaviczia, Ig. Simanaviczia,

Pittston, Pa., kuopa: 
V. Gradeckas,M. Povilaitis, 
G. Matuseviczienė, M. Povilaitienė, 
M. Revotienė, J. Revota, M. Sirkevicze, 
A. Spūdis, M. Gramas, Mat. Gusas, 

Forest Sity, Pa, kuopa: 
Jurgis Buividas, A. Skuczius, M. Skuczienė, 
A. Skieczius, M. Skieczienė, Ona Dzikienė.

Athol, Mas, k p.
J. Braszkis, Alz. Braszkienė, J. Skupas, 
P. Stirkia,

Chicago, Ill., kuopa:
J. Montvila,

H o m s t e a d , P a, d r. s z. J\u o z. 
Ig. Gri|>as, J. Gripiene,
M a h a n o y City, Pa., kp.
A. B. Sztrimaiti, Ig. Kakneviczia, 
Ig. Lapinskas.

P i 11 s o n, P a., B I a i v . dr. 
J. Mazurkeviczia, V. Pūkas. J. Andriuszis, 
J. Zujus, J. Martinkaitis, M. Pikutis, 
Pr. Žilinskas. Ig. Krapaviczia, M. Toluba,
B. Szerksznas, B. Sitkeviczius, 
A. Petruszkeviczia, K. Ruseckis, 
V. Pitkeviczia, V. Augszcziunas, 
M, .januszkeviczia, T. Sakalauckas,

W a t e r b u r y, C o n n., kp. 
Katre Verbylienė, J. Danisevyczia,

J. Petrauckas, R. Jaukauckienė,
K. Kazemėkns, L. Nevulis, V. Keneusis, 
Ona Nevulienė, S. Pranokus, Kun. J.Žebrys, 
J. Žemantauckas, Ona Pranckuviene,
A. Spitrius, Ona Kenensienė,
J. Vasiukeviczius, M. Valentinaviczius, 
]B. Vitkauckienė, J. Galinis, K. Galinienė.
A. Teraiiienė, M. Tamoszaitienė, J.Verbyla,
J. Szabrinskas, K. Valentanaviczieuė,
S. Vaiczis, Ver. Vaiczienė, A. Stacziokas, 
Z. Stankeviczienė, J. Priceviczius, 
M. Priceviczienė, J. K. Senkus,
K. Baltru konis, B. Rakoszaitienė,
A. Burbate, Elž. Tukaitė, V. Jokszienė,
J. Penikas, P. B. Vašiu kevicziutė, 
IA1. Antanaviczia, S. Masionis,
E. Arnataviczius, A. Bartuszkas,
K. Lubickas, P. Jeszinskas,
Ona Baltrukonienė, J. Bendleris,
J. jeszinskas, Bern. Montvila, 
M. Kijaujkienė, S. Budrienė, 
Elž.Grincziunienė.

M i n n e r s v i 11 e, Pa., kp.
K. Aliszauckienė, B. Mikalaviczienė,
J. Ramanauckas, V. Ramanauckas,
j. Mikalaviczia F. Matuleviczia,
j. Aliszauckas, M. Mikalaviczienė
K. Baniuszis, J. Merkeviczius, j. Noravas, 
Z. Kondrataviczius, S. Mockeviczius
UI. Virbaczius, K. Atkocząitis.
J. Mauras, A. Maurienė

C h i u c g o, 111, P u d y m o d r.
M. Varanka, M. Varankienė, A. Varanka, 
Juz. Varankiene, Ant. Stefanaviczia, 
M. Stefanaviczienė, Ed. Ceglerskis, 
Kar. Ceglerskis, Al. Szidlanckas.
Johan. Szidlauckienė.

Detroit, Mich, kp.
J. Backevyczia, J. Bujanckas, Didžgalvs,
V. Szatulaitis, M. Szatulaitienė, 
L Adomaviczia, D. Adomaviczienė.
Pr. Strakal uitis, R. Stakalaitienė,
j. Beleviczia, L. Robiną, J. Szalaszaviczia,
A. Kavaitis, M. Velivis, V. Szarkauckav, 
M. Szarkauckienė, A. Kunigiszkis, 
M.Kunigiszkienė, m. Szalaszaviczia,
B. Szalaszaviczienė, A. Ambrazas,
Alz. Butrimaviczienė, Kar. Butrimaviczius, 
M. Bii' imaviczienė, Fr. Butrimaviczius, 
A. m. Konusos, j. Buncis, 
r. Ambroževiczienė.
Scranton, Pa.,Liet. Dnkt.dr.

Pože Kubilienė, O.Andruszienė, 
Waterbury, Con n., szv. P r a n c.dr. 
j. Baltruszaitis, Ursz. Urbanavicziutė,
G 1 e n L y o n., K e i s t u c z i o k u o p. 
A. Narketiczius, j. Kruszinckas,
O. Svogunienė, R. Brukąs, R. Binkienė, 
M. Auskienė, j. Kerutis, j. Bijūnas, 
O. Bijunienė, J. Auskis,
j. Uleviczius, J.Gilis,Elz. Gilienė, j. Rugiv, 

A. Szarkauckas, A. Szarkauckas, K. Anskis, 
T. Gigeviczius, m. Padegimas,
P. Zidanaviczia, A. Brukąs, P. Kavaliauckas
O. Kavaliaeckienė, J. Narkaitis, J.’Szarkis,
Z. Zageliaviczia,

W ana m i e, Pa., kp.
P. Sarpalius A. Sarpaliene, m. Stankevicze, 
Pr. Stankeviczia. j. Antaviczia, j. Racziunas, 
J. Prūsaitis, K. Petkeviczia, j. Tumosa,
j. Szarkauckas, L. Lietuvninkas, j. Gilis, 
M. Velungeviczia, M. Volungeviczienė, 
j. Svogūnas, j. Tumosa, M. Prusaitienė,
J. Palionis, K. Palionienė, j. Sarapinas, 
P. Kanapinskas, P. Venckeviczienė. 
V.Venckeviczia, Pr. Lenkauckas,
P. Kavaliauckas,

Shenandoah, Pa, Beno kp.
V. Trunca, A. Keidoszius, K. Vitkauckas.

P h i 1 a, P a. ,kp.
A. Zuikis, j. Matulis, Al. Kruszinskas, 
j. Bartkus, j. Gudiszkis, K. Unikas, 
A- Jakubauckas, A, Matuliene, j. Butkus,
l. Gudiszkis, j. Kiudienė, V. Kildienė.
j. Dedonis, O. Sugailienė, A. Czepeliauckas, 
L. Czepeliauckienė, j. Tamulis,
A. Dvoržeckis, J Monriqs, Teof. Dudas, 
Z. Kazlauckiutė, S. Arbaszauckas

N o r t h a p t o n , Mass, kp, 
Ona Czesnuleviczienc, m. Gudaitis,
K. Pakutinskas, V. Uleckas.

C i n c i n n a t i, O., s z v. K a z. dr.
V. Trakauckas.

D e 1 r ay, M i c h, kp.
S. Urbanta, A. Savickas, m. Savickienė,
m. Mockus, m- Kupczinskas, J. Kaseviczius,

Newark, N. J. k p.
a. Maczys, K. Macziene., Adei. Pranienė, 
V. Ambraževiczius.

E 1 i z a b e t h p o r k, N. J. k p.
A. Remeika, A. Pecziokas, O. Remeikienė, 
P. Radzeviczienė, R. Mikluszieuė,
j. Mikluszis.

N e w. B r i t a i n. Conn., kp
Z. Smilingis, L. Smilingienė, F. Matula, 
S. Ko[esinokas, P. Kukauskienė;
k. Knkauskis.

H a s 1. i n g s, P a. szv. Juoz. d r.
J. Aliszauckas, K. Kuizinas, T. Žukauckas, 

B r o o k I y n, N. Y- K p.
J. Jokūbaitis, P. Draugelis, M. Lokoszeviczia 
O- Taucknvieiiė, J Venckeviczius,
P. Akucevicze, M. Draugelienė,
J. Jaseviczia, M. Jaseviczienė
Mare. Venckeviczienė, Ag. Skripkeviczienė, 
P. Skripkeviczia. J. Krapuknitis
J. Merkeviczius, V. Struogius A. Rugienius
K. Venckeviczia. A. Mė-zlis,
J. Strepanaviczia, Pr. Stepanaviczienė,
J. Sznnskis, B. Levonas

Cen. Sekretoriaus.
J. Jurgele viczius •
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W. SLOMINSKA, |
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. 1

Mano Dirbtuve tapo 
Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Koscinszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistlszką isz- 
dirbimą.
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KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.
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Turiu už garbj n| rcikszti guo- 
(lotiniems Kunįp 's • guodotin. 
Draugystėms, ’ 
sus augszcziaus 
tus Plgiausei, T 
ir Geriausei, nes 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
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K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada sval 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Prieitam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve cigarų, vyiioir visokių likie 

fių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaueziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu’

ŽENKLUS SUSI VIENYJIMO norinti turėti, turi nu 
sipirkt pas Centraliszkų Susiv. kasierių p. K. Radzeviczių pa- 
siuncziant jam i dol. ir 50 centu.

Adresas yra „TEVYNEJE."

$ios kuįgos yra gaunamos 8. L.A, Spaust
Budas senovės lietuvių ir žemaiez'n ........ 50c.
Istoria Europos ..................... >5
Kražių skerdynė ............................................o
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografini......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) .................... 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) .........
Gipsinis Jotis ir Per kytrumų, (pasakos). L. 
žentas del parodos (komodia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral....... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numenu......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numerai....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi numerai......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ................................... 20
Diedai ir Gražina ................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religių ............25
Dogmatas apie Pragarų ............................ 10
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Geriausiai Inteisyta į į
H L1ETUVISZEA SPAUSTUVE ** 
^4 44>,.3Greitai, gerai ir pigiai atlieka 
t VISOKIU: DRUKORISZKUS DARBUS.

V. J. Stagaras,
AfiA1 ’9 k. Centre Str., Shenandoah, Pa.24^ 
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Lietuviszka Dirbtuve §
Arnotu, Kopų, Bal

dakimu, ir kitų visų 
bažnytinių parėdų; tei- 
pogi del draugysezių: 
Karunu, Kukardu, 
Kepurių, Ženklu ir tt. 
Norėdami savo darbu 
suszelpti savo tautietę 
ir kad tas darbas butų 
priderąncziai atliktas, 
atsiszaukite pas:

T. ANDRIIISZEVIGZAITE
115 W. Division St. Chicago, 111.

n



GEORGE W. BRILL
Terp republikpniszkos partijos kandidatų 

ant pavieto uredninkų mum rekomenduoja kai
po labai gerą žmogų p.George W.Brill isz Ma- 
hanoyCity, kurs nori dasigauti už Controller’į.

. Brill gimė pirm 37 metų Tamaquoje, ir ma
žu vaiku būdamas nustojo tėvo, kuris buvouž- 
musztas mainose. Jaunu būdams p.G. W. Brill 
lszsimokino telegrafystes ir tūlą laiką dirbo 
tą darbą ant stacijos Quakehe; potam dirbo prie 
lokomotyvų (inžinų) czistyjmo Delano'je, pas
kui gavosi už brakeman’a, konduktorių ir net 
už superitendentą Hazleton’o ir Mahanoy dici- 
zi i os Lehigh \ alley’s kampanijos. Nuo [898 

jis praoi.jo biznį su lentoms ir įgijo visų pa- 
idonę ir užsitikčjimą. Isz p. Brido galima
Stis sąžiniszko ir teisingo Controller’io. Ra- 

szantis sziuos žodžius yra pakakintas, kad gali 
tą vyrą rekomenduoti balsuojantiems.

GE^fl PROGAI
Per tris mėnesius visi Susivienijimo są 

nariai gali gauti tik Už pusę prekes 
sekanczins knygas.

Devoniškių Kryžius. Aprašymas...............10 c.
Kun. A. Pabriežos Botanika. Didei svarbus to 

garsaus musų mokslininko veikalas............$1.00
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. I. Telpa 

čia apysakos: Tyrmiškių Andrius, Šviesulė, Drą
sybė ir išmintis žmogaus, Apiburta avis, Tėvo pas
kutiniai žodžiai, Naujalenkis iš prievartos, Sesuo, 
Už tėvynes meilę, Burtininkas iš Cucugvano (Austri 
joje), Sodžiaus elgeta, Velnio išpažintis ir Smertis 
ant nosies. ...į........................................................ 80 c.

Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. II. Apy
sakos:, Lyginai kaip ir pavelyta, Kūčios naktis, Ka
reivio duktė Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus 

mtis, Sugyvenimo vilnyse...........................50 c.
pati knyga ant geresnės popieros..................60 c.

Kun. Totoriaus, „Pamokslai gražių žmonių”. La- 
igražus ir pamokinanti skaitymai dėl mažų ir pri

augančių vaikų. Cenzūra leižia į Maskoliją... .60 c.
Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahm’ą iš 

angliško vertė kun. A. Milukas........................ 15 c.
Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis I. 

Paveikslai istoriškų vietų, lietuviškų namų, išdarbių ir 
kitokių. Išldo kn. A. Milukas. 1900 m....50c.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Piįanų, Siuvamų Maszi 
nų, Cigarų ir papirosų

Vargonus, pijantis irmaszinas duodu ant 
20 dienų ant iszmėginimo. Jiegu per tą 
laiką paimtas instrumentas pasirodytų 
negeru, ar per bragum, asz jį atsiimsiu 
atgal, Ir per tą iaikj niekas nekasztuos. 
Užtikrinu, kad nuo manęs pirkaite viską 
pigiau kaip visoj Amerikoj galėtumėt 
gauti, nes asz visokius daiktus imu sta- 
caa isz fabriko, ir todėl galiu juos parduot 
pigiau, kaip tie, ką isz wholesale ima. 
Meldžiu tik pamėginti o užtikrinu, kad 
busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
>W Mahanoy Str„ Mthanoy City, Pa.

Lietuviškas Albumas. Lietuviški raštininkai ir 
žymesni vyrai; daliję Il-je telpa paveikslai apie 50 lie
tuviškų raštininkų podraug su aprašymų lietuviškoje ir 
angliškoje kalbose lietuvių rašliavos iš tautiško kilimo 
XIX šimtmetije, teipgi paveikslai 8 kankintinių už lie 
tuvystę. Antroje daliję patalpinti lietuviški tipai, teip
gi Lietuviška grįčia ant Paryžiaus parodos, uždėtoj ai 
labdaringos draugystės Petropilije etc.... Knyga šita
privalo papuošti kožną lietuvišką namą...............$1.00

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kn. A. 
Milukas .......:................................................50c.

Kun. A. Bortkevičiaus — Pamokslai apie Sa
kramentus............................................................... $1.00

Valdimierius, kun. Šmidto apysaka. Vertė kun. 
A. Milukas..............................................................2$ c

Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka,

BALSUOKIT UZ

g. J.
ant

County 
Controller.
A.ttOtDERMAN,

Pigiausiai pardudda szliubinius ir szeip 
visokius auksinius žiedus, puikiai patai
so laikrodžius ir džiegorius. Pas jį ga 
lit pirkt lempų, žiedų, džiegorėlių, len
ciūgėlio, gratafonu ir t. t. Geresni daig
iai, pigesnės prekės, viskas yra gvoran- 

luotą.

vertė V. Stagaras.................................................35 c
Žentas dėl parodos........................................15 c.
Du broliu, piešinys iš Turkų karės...............5 c.
Žemaičių Vyskupystė, vysk. M. Valančiaus gi.00
Medega Simano Daukanto biografijai. Drvos 

kn. L Shenandoah, Pa., 1898 m., pusi. 128. (Su
paveikslėliais).........................................................$ 1.00

Medega musų tautiškai vaistininkystai. Dr. J.
Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais.. .40 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Kn. I. Rytų
šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpa istorija senovės 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kynų, su 14 pa v. pagal 
Firher’į ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Labai graži apysaka Marės Ra
dzevičiūtės, iš Siberijos gyvenimo, 169 psl..........75 a

Lietuviškas Albumas. Paveikslai lietuviškų raš
tininkų ir vietų. I mas išleidimas..................... 50 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grai- 
■ja (su paveikslėliais). Pagal Fisherį ir kitus paran- 
1 kun. A. Milukas............... ...............................40 c.

Lietuviškai Trakiškos Studijos. Didei svarbus 
moksliškas Dr. J. Basanavičiaus veikalas, kuriame mo 

kintas senovės tyrinėtojas išveda lietuvių trakišką pa
ėjimą........................................................................60 c.

Pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV šim
tmetije. Knyga I. Istoriškas apsakymas Bernatavi
čiaus......................................................................... 60 c.

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Klia 
siškai tautiškas perijodas Jr. Jono. Telpa čia visi iki 
šiol žinomi poetiški veikalai..................................40 c.

Populiariškas Rankvedis Fizikos. Labai 
naudinga knygelė, irioje knygelėje yra išguldytos 
paslaptys fizikos žodžiais ir paveikslėliais, kurias žmo 
gus perskaitęs įgaus daug išminties prie visokių išdir- 
bysčių.......................................................................75 c,

Visos šitos knygos tėvynėje gyvenantiems lietu
viams yra pristatomos net iki parubežiui už didei su
mažintą prekę, būtent dolerį skaitant už rublį, o cen
tus už kapeikas. Rašant reik padėti antrašą:

Rev. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

Charter Notice.
Notice is hereby given that, in comp

liance with the requirements of an Act 
of the General Assembly approved the 
29th day of April, 1874, and the supple
ments thereto, entitled “An Act to Pro
vide for the Incorporation and Regula
tion of Certain Corporation,” an applica
tion will be made to the Court of Com
mon Pleas of Schuylkill county, Pa., at 
Pottsville, Pa , on Monday, the 21st day 
of October, 1901, by Joseph Laurick. 
Andrew Machis, Andrew Galgut, Mar
tin Maleski, Chas. Radzevicz and Martin 
Pawasarys, for the incorporation of an 
association to be known as: “Saint And
rews Lithuanian Roman Catholic Bene
ficial Society, of Saint George’s congre

gation, Shenandoah, Pa, the object and 
purpose of said association being to se
cure financial aid to members and their 
families, and to foster a spirit of charity 
and benevolence and for such purpose to 
have and enjoy the benefits of said Act 
of Assembly and its supplements.

M. M. BURKE, 
Solicitor, 

Shenandoah, Pa, Sept. 241901.

M. M Burke 
ADVOKATAS, 

Shenandoah, Pa.
Yra tai tikras lietuvių prietelius ir lie
tuviai privalo su visokiais reikalais prie 

jo kreiptis.

HOLDERMAN’S Jewelry Store, 
112 N. Main str., Shenandoah, Pa.

DR. J. C. FAUGHNAN, 
ETERUARsZAS GYDYTOJ

Gydo vi- 
jfjsSyįfg sokias Ii-

BMc  gas, ko-
kiomis

- tik na-
mĮ miniai

, gyvuliai 
,gjj^gjJ||ffifcgali ap- 

sirgti.
Jei kam reiktų, visados, kiekvieną va

landą tą daktarą galit rast.
Commercial Hotel, Shenandoah, Pm

Žiūrėkite 
'Visi!

Kad pas mane yra dailiausio ir 
gražiausio sztofo ant dresių mer
gom ir moterims, ant mąsto ir ga
tavų, ir pigiausia preke, ką gali 
gaut visoj Amerikoj. Visokio szil- 
ko ir visokio tavoro ant szlitibinių 
dresių. Yra pas mane kaldrų, 
plunksnų ir t. t. ir viskas ko pi
giausiai. Užeik ir pažiūrėk, o pa
matysi, kad asz teisybę sakau.

Morkelukas 
-Supowitz-

Ant placzios ulyczios,

13 S. Main Str.
Shenandoah, Pa. 

JAMES J. BELLf 

Advokatas 
-(ATORNEY AT LAW) 

Gyvenantis paczto name.
Shenandoah, fPa.
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